Вносится в порядке нормотворческой инициативы

Председателем Совета депутатов городского округа

«поселок Палана»  О.В. Стуловым

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА»
(7-ой созыв)

«  ___   » ________2021   г.                                                                        пгт. Палана
___-ая  (очередная) сессия
Совета       депутатов

РЕШЕНИЕ № -ПРОЕКТ

О назначении публичных слушаний по
проекту решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав
муниципального образования
городской     округ   «поселок   Палана»

Рассмотрев, представленный постоянной комиссией по Уставу, нормотворчеству и
местному самоуправлению  Совета депутатов городского округа «поселок Палана» проект
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
городской округ «поселок Палана»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131- ФЗ   «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом  муниципального образования городской округ «поселок Палана»,
Положением  «О публичных   слушаниях в городском округе «поселок Палана»,  Совет
депутатов городского округа «поселок Палана»

 РЕШИЛ:

1. Проект   решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования городской округ «поселок Палана» вынести на публичные слушания.
2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования городской округ «поселок Палана» в установленном
порядке  на официальных сайтах органов местного самоуправления.

3. Утвердить оргкомитет по проведению публичных слушаний по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской
округ «поселок Палана»  в составе, согласно  приложению.

4. Назначить  проведение   публичных   слушаний   по     проекту  «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок
Палана»  на ______ часов 00 мин. (местного времени) «____» ________ 2021 года  в
здании Администрации городского округа «поселок Палана».

5. Направить настоящее решение Главе городского округа «поселок Палана»,
депутатам Совета депутатов городского округа «поселок Палана», в Прокуратуру
Тигильского района (Паланский участок).

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования
(обнародования) в установленном порядке.

Председатель Совета  депутатов
городского округа «поселок Палана»                                                              О.В. Стулов

Приложение
к Решению Совета депутатов

городского округа «поселок Палана»
от ___.04.2021 г. № ___-р/07-21

Состав
оргкомитета по публичным слушаниям

по проекту решения «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана»

1. Черкасова Т.А.  – депутат – председатель постоянной комиссии по Уставу,
нормотворчеству и местному самоуправлению;

2. Дьячкова О.В. – депутат – член постоянной комиссии по Уставу, нормотворчеству
и местному самоуправлению;

3. Кихляп В.Э. – депутат – член постоянной комиссии по Уставу, нормотворчеству и
местному самоуправлению;

4. Абрамов Е.В. – заместитель Главы Администрации городского округа;
5. Иващенко О.А.  – исполняющая обязанности начальника отдела правовой

организационно-кадровой работы Администрации городского округа «поселок
Палана»;

6. Анисимова А.В. – консультант аппарата Совета депутатов городского округа
«поселок Палана» (по совместительству);

7. Шуева С.В. – консультант аппарата Совета депутатов городского округа «поселок
Палана».

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

на проект решения Совета депутатов городского округа «поселок Палана»
«О назначении публичных слушаний «О  внесении изменений и дополнений в  Устав

муниципального   образования городской округ «Поселок Палана»

12.04.2021          пгт. Палана

Настоящий проект разработан в целях приведения отдельных положений Устава
муниципального образования городской округ «поселок Палана» (далее – Устав) в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесенными в него
изменениями Федеральных законов, Федерального закона от 29.12.2020 № 445-ФЗ  «О
внесении изменений в отдельные законодательные   акты   Российской   Федерации»,
Федерального закона от 29.12.2020 N 464-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 31.12.2020 №518-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического
или иного токсического опьянения», рекомендациями Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Камчатскому краю от 18.02.2021 № 41/02-176,  предложениями
Прокуратуры Тигильского района от 26.02.2021 №22-01-2021 в порядке статьи 9
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».

Председатель постоянной комиссии
по Уставу, нормотворчеству и местному
самоуправлению Совета депутатов
городского округа «поселок Палана»                                                       Т.А. Черкасова

Вносится в порядке нормотворческой инициативы

Председателем Совета депутатов городского округа

«поселок Палана»  О.В. Стуловым

Разработчик Шуева С.В. – консультант аппарата
                                                                                                                Совета депутатов городского округа «поселок Палана»

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА»
(7-ой созыв)

«       »             2021   г.                                                                        п. Палана
____-ая     очередная         сессия
Совета       депутатов

РЕШЕНИЕ  № ПРОЕКТ

О    принятии     решения     «О  внесении
изменений  и дополнений в    Устав
муниципального  образования   городской
округ      «поселок    Палана»

 В целях приведения Устава муниципального образования городской округ
«поселок Палана» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федерального закона от 29.12.2020 № 445-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные
законодательные   акты   Российской   Федерации»,   Федерального   закона от 29.12.2020
N 464-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации", Федерального  закона    от   31.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам,
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения», рекомендациями Управления Министерства юстиции Российской Федерации
по Камчатскому краю от 18.02.2021 № 41/02-176,  предложениями Прокуратуры
Тигильского района от 26.02.2021 №22-01-2021 в порядке статьи 9 Федерального закона
«О прокуратуре Российской Федерации», принимая во внимание рекомендации
публичных слушаний от ___.___.2021 по вопросу «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана», Совет депутатов
городского округа «поселок Палана»

РЕШИЛ:
1. Принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования городской округ «поселок Палана».
2. Направить Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования  городской округ «поселок Палана» Главе городского
округа «поселок Палана» для подписания и представления в Управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю для государственной регистрации.

3. Главе городского округа «поселок Палана» обнародовать Решение «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ «поселок
Палана» после его государственной регистрации.

 4. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования городской округ «поселок Палана» вступает в силу после его
государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

5. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования городской округ «поселок Палана»  вступает в силу после его
государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
городского округа «поселок Палана»                                                 О.В. Стулов

Вносится в порядке нормотворческой инициативы

Председателем Совета депутатов городского округа

«поселок Палана»  А.А. Ульяновым

Разработчик Шуева С.В. – консультант аппарата
                                                                                                                Совета депутатов городского округа «поселок Палана»

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК ПАЛАНА»
(7-ой созыв)

«      »              2021   г.                                                                        п. Палана
___-ая     очередная         сессия
Совета       депутатов

РЕШЕНИЕ  № - ПРОЕКТ

О внесении  изменений и дополнений  в Устав муниципального образования
 городской округ «поселок Палана»

Принят решением Совета депутатов городского округа «поселок Палана»

№ ____________  «        » ___________ 2021 года

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ «поселок Палана»

следующие изменения:

1) в статье 10:
а) пункт 46 части 1 изложить в следующей редакции:
«46) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
б) часть 1 дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) принятие решений и проведение на территории муниципального, городского

округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;

2) в статье 11:
а) часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и

официального обнародования, за исключением пункта 2 настоящего решения вступает в
силу 29 июня 2021 года и не распространяется на правоотношения, возникшие до дня
вступления в силу настоящего решения.

Глава городского округа «поселок Палана»                       О.П. Мохирева

ПРОЕКТ ТАБЛИЦА
поправок в проект Устава городского округа «поселок Палана» в связи с изменениями  Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. От

29.12.2020) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. В силу с 23.03.2021) –
федеральные законы: от 29.12.2020 № 445-ФЗ, от 29.12.2020 № 464-ФЗ, от 30.12.2020 № 518-ФЗ в соответствии с рекомендациями Министерства

юстиции по Камчатскому краю и Прокуратурой Тигильского района
от 12.04.2021г.

№
п/п

Пункт, часть,
статья в проекте

Устава

Старая редакция Новая редакция Ссылка на законодательство

1. п.46 ч. 1 ст. 10 46) организация в соответствии
с Федеральным законом от 24.07.2007
№221-ФЗ «О кадастровой
деятельности» выполнения
комплексных кадастровых работ и
утверждение карты-плана территории.

46) организация в соответствии с
федеральным законом выполнения
комплексных кадастровых работ и
утверждение карты-плана территории.

Федеральный закон от 29.12.2020 N
445-ФЗ “О внесении изменений в
отдельные законодательные акты
Российской Федерации” вступил в
силу  23.03.2021

2. п.47 ч. 1 ст. 10 не было 47) принятие решений и
проведение на территории
муниципального, городского округа
мероприятий по выявлению
правообладателей ранее учтенных
объектов недвижимости, направление
сведений о правообладателях данных
объектов недвижимости для внесения в
Единый государственный реестр
недвижимости.

Федеральный закон от 31.12.2020 N
518-ФЗ "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты
Российской Федерации" вступает в
силу с 29.06.2021

3. п.21 ч. 1 ст. 11 не было

21) осуществление мероприятий по
оказанию помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического
или иного токсического опьянения.

Федеральный закон от 29 декабря
2020 г. № 464-ФЗ “О внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации в части оказания помощи
лицам, находящимся в состоянии
алкогольного, наркотического или
иного токсического опьянения”

вступил в силу с 01.01.2021

Подготовила консультант аппарата Совета депутатов  Шуева С.В.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
на проект решение Совета депутатов городского округа «поселок Палана»

«О  внесении изменений и дополнений в  Устав  муниципального   образования
городской округ «Поселок Палана»

12.04.2021          пгт. Палана

Настоящий проект разработан в целях приведения отдельных положений Устава
муниципального образования городской округ «поселок Палана» (далее – Устав) в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», внесенными в него
изменениями Федеральных законов, Федерального закона от 29.12.2020 № 445-ФЗ  «О
внесении изменений в отдельные законодательные   акты   Российской   Федерации»,
Федерального закона от 29.12.2020 N 464-ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 31.12.2020 №518-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического
или иного токсического опьянения», рекомендациями Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Камчатскому краю от 18.02.2021 № 41/02-176,  предложениями
Прокуратуры Тигильского района от 26.02.2021 №22-01-2021 в порядке статьи 9
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».

Федеральным законом от 22 декабря 2020 г. № 445-ФЗ “О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации” (документ вступил в силу
23.03.2021)
           Установлена возможность выполнения комплексных кадастровых работ за счет
средств граждан и юридических лиц. При этом такие работы могут быть выполнены в
границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества, территории,
используемой гаражным кооперативом или товариществом собственников жилья, а также
единого, неразрывного элемента планировочной структуры.
          Кроме того, установлено, что заказчиком комплексных кадастровых работ,
финансируемых за счет бюджетных средств, может выступать не только орган местного
самоуправления, но и орган исполнительный власти субъекта РФ.

         С 01.01.2021 вступил в силу Федеральный закон от 29 декабря 2020 года № 464-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в
части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического
или иного токсического опьянения».
       Данным Федеральным законом решено восстановить систему вытрезвителей. Речь
идет о специализированных организациях для оказания помощи лицам, находящимся в
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
      Согласно новому закону создавать вытрезвители будут региональные и местные
власти.
    Документ дает субъектам Федерации право определения порядка оказания
соответствующей помощи гражданам.

Вытрезвители могут быть образованы как в форме бюджетных учреждений, так и на
базе государственно-частного или муниципально-частного партнерства. Разрешается
взимать плату за услуги с людей, попавших в эти учреждения, точная цена будет
устанавливаться каждым субъектом Российской Федерации

Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 518-ФЗ “О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации” (документ вступает в
силу 29.06.2021). Данным законом внесено пакет поправок, касающихся выявления
правообладателей объектов недвижимости с неполными данными. Муниципалитеты

будут устанавливать соответствие граждан указанным данным для целей их внесения в
ЕГРН. В случае несогласия гражданин сможет предоставить возражения. Если возражения
окажутся несостоятельными, то орган местного самоуправления должен будет обратиться
в суд. Поправки в основном касаются объектов, полученных гражданами в советское
время.

Согласно  п. 1 ч. 3 ст. 23 Устава городского округа «поселок Палана» на
публичные слушания в обязательном  порядке  выносится  проект  муниципального
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав в соответствие с
требованиями указанных Федеральных законов.

Проект решения Совета депутатов городского округа «поселок Палана» «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городской округ
«поселок Палана» рекомендую для рассмотрения его на публичных слушаниях.

Консультант  Совета депутатов
городского округа «поселок Палана»                                                                С.В. Шуева